Ceux qui veulent devenir riches, dit saint Paul à Timothée, tombent dans la tentation et dans les pièges du démon, et en bien des désirs inutiles et pernicieux qui précipitent les hommes dans l'abîme de la perte et de la damnation. Car l'avarice est la racine de tous les maux; elle fait perdre la foi et jette dans de grandes douleurs (1).

Ennuis, courses, veilles, déceptions, chagrins, craintes, travaux, contradictions, désespoir, etc., voilà les fruits que recueille l'avare: *Inseruerunt se doloribus multis*. Se servir de l'or ou de l'argent est une bonne chose, dit saint Bernard; en abuser, est mal; le rechercher par avarice et l'aimer, c'est une conduite honteuse et dégradante (*De Considerat.*, c. XIV).

Fuyez l'avarice, dit saint Prosper; si vous voulez les richesses, vous serez accablés de difficultés pour les découvrir, de travail et de peines pour vous les procurer, de soucis pour les garder, d'amertume pour en jouir, de douleur en les perdant (*De Vit. contemplat.*, lib. II, c. XIII).

O homme que l'avarice agite et tourmente, s'écrie saint Augustin, votre passion vous coûte cher. On aime Dieu sans fatigue. L'avarice, au contraire, impose des dangers, des tristesses, des tribulations; et vous consentez à subir tous ces maux! Dans quel but? pour avoir de quoi remplir votre coffre, et pour perdre la tranquillité. Vous jouissiez d'une tout autre paix avant de rien posséder, que lorsque vous avez commencé à amasser. Voyez ce que l'avarice vous a fait faire: vous avez rempli de richesses votre maison, et vous craignez les voleurs; vous avez acquis de l'or, et vous avez perdu le sommeil. Ah! il n'en est pas ainsi de la possession de Dieu. Il suffit de l'aimer pour l'obtenir et pour le conserver (2).

(1) Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes, erraverunt a fide, et inseruerunt se doloribus multis (I. VI. 9. 10).

(2) O homo qui laboras amando avaritiam, cum labore amatur quod amas: sine labore amatur Deus. Avaritia jussura est labores, pericula, tristitias, tribulationes; et obtemperatus es. Quo fine? Ut habeas quo impleas arcam, et perdas securitatem.

Selon les poètes et la fable, Plutus, dieu des richesses, est aveugle de naissance, et il aveugle ceux qui l'honorent, dit Clément d'Alexandrie (Lib. IV *Strom.*).

Sacrifiez votre argent, dit saint Augustin, pour acheter le repos et le temps de servir Dieu : *Perde nummos, ut emas tibi quietem, tempus vacandi Deo* (In Psal. XII). L'abondance où se trouve le riche ne lui permet pas de dormir, dit l'Ecclésiaste : *Saturitas divitis non sinit cum dormire* (v. 11).